



Ministerio de
**Agricultura,
Ganadería y
Alimentación**

PLANEAMIENTO

Informe Semanal de Precios Internacionales

Del 22 al 26
de enero de
2024

Monitoreo de:
soya - café - arroz - azúcar - cacao - trigo - maíz



2360 4425
2360 4428



App
MAGA



  
maga.gob.gt
precios.maga.gob.gt



3a. Av. 8-32, zona 9,
Ciudad de Guatemala.



infoprecios@maga.gob.gt



Informe Semanal de Precios Internacionales

ÍNDICE

Contenido	Página
Introducción.....	¡Error! Marcador no definido.
Glosario.....	2
Resumen de precios internacionales	3
Precios Internacionales	5
Precio internacional del maíz.....	5
Precio internacional del trigo.....	7
Precio internacional de la soya	9
Precio internacional del arroz.....	11
Precio internacional del café	12
Precio internacional del azúcar	14
Precio Internacional del cacao	16

Tabla	Página
Tabla 1. Precios a futuro de maíz	6
Tabla 2. Precios a futuro de trigo	8
Tabla 3. Precios a futuro de soya.....	10
Tabla 4. Precios a futuro de arroz	12
Tabla 5. Precios a futuro de café	13
Tabla 6. Precios a futuro de azúcar 11.....	15
Tabla 7. Precio internacional del Cacao.....	17

Figura	Página
Figura 1. Comportamiento de precios a futuro de maíz según contrato.....	6
Figura 2. Comportamiento de precios a futuro de trigo según contrato.....	8
Figura 3. Comportamiento de precios de futuro de soya según contrato en la bolsa de Chicago (CBOT)	10
Figura 4. Comportamiento de precios a futuro de arroz según contrato	12
Figura 5. Comportamiento de precios a futuro de café según contrato.....	14
Figura 6. Comportamiento de precios a futuro de azúcar según contrato.....	15
Figura 7. Comportamiento de precios a futuro de cacao según contrato.....	17





Informe Semanal de Precios Internacionales

Introducción

Al Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación -MAGA- en cumplimiento del Decreto número 114-97, Artículo 29 de la Ley del Organismo Ejecutivo, “*le corresponde atender los asuntos adjuntos al régimen jurídico que rigen la producción agrícola, pecuaria e hidrobiológica, esta última en lo que le atañe, así como aquellas que tienen por objeto mejorar las condiciones alimenticias de la población, la sanidad agropecuaria y el desarrollo productivo nacional*”.

Planeamiento en cumplimiento de su función, según lo que estipula el Acuerdo Gubernativo No. 338-2010, artículo 30 y numeral 9 de “*Brindar apoyo en información estratégica de mercados y en la comercialización de los productos*” y de las actividades establecidas en el Acuerdo Ministerial 177-2023 “*Manual de Normas y Procedimientos*”, lleva a cabo la recopilación diaria de precios internacionales a futuro de productos agrícolas de importancia para Guatemala como: maíz, arroz, soya y trigo en la Bolsa de Valores de Chicago; café, azúcar y cacao en la Bolsa de Valores de Nueva York; productos que son conocidos como commodities y que se utilizan como insumos en la producción de otros bienes.

La información es recopilada en la plataforma que facilita CME Group, en la sección de productos agrícolas, para procesarlas y presentarlas en los formatos que se muestran en el presente informe, así también, se busca información de los factores y causas del comportamiento del precio de los productos en el mercado internacional de la cual se realiza una síntesis y se incorpora a la sección que le corresponde a fin de brindar un contexto adecuado a las tablas y gráficas, se toma como referencia los reportes de analistas, corredores de futuros o agencias reguladoras, para llevar a cabo el análisis de la dinámica comercial que se establece dentro de los mercados y así comprender el impacto de los diversos factores que puedan influir en el alza o baja de los precios

El presente informe, tiene el propósito de servir como un instrumento de consulta para el productor, agencias de exportación y en general a organizaciones del Estado, encargadas de revisar cifras estadísticas en materia de precios en el marco del Comercio Internacional.





Informe Semanal de Precios Internacionales

Glosario

- 1. Acre:** El acre es una medida de superficie usada en agricultura en varios países, según el país; inclusive la época, el acre equivale a 0.4 o 0.5 hectáreas dependiendo la región; y una hectárea equivale a 10,000 metros cuadrados (Mt²).
- 2. Bushel:** Unidad de medida de peso o masa.
 - Una tonelada Métrica de maíz (EE. UU) es el equivale a 39.37 bushels; en su conversión a libras: 1 bushel de maíz o sorgo es igual a 56 libras.
 - Para el caso del trigo un bushel es equivalente a 60 libras o 27.22 kilogramos.
 - Para la avena (EE.UU.) un bushel es igual 32 libras; mientras que para Canadá: 1 bushel de avena es equivalente a 34 libras.
- 3. CONAB:** Compañía Nacional de Abastecimiento. Organismo vinculado al Gobierno de Brasil.
- 4. TM:** Tonelada Métrica por sus siglas en español.
- 5. US\$:** Equivalente a USD o dólares de los Estados Unidos de América.
- 6. Volatilidad:** es un indicador utilizado en bolsa para medir las variaciones que sufre el precio de un determinado activo a lo largo del tiempo. Si un activo sufre muchas variaciones en el precio, diremos que este activo es "muy volátil". El término también utilizado en matemáticas financieras.
- 7. WASDE:** World Agricultural Supply and Demand Estimates. Estimación de Oferta y Demanda Agrícola Mundial.





Informe Semanal de Precios Internacionales

Resumen de precios internacionales

El comportamiento de precios futuros de los principales productos agrícolas durante esta semana se describe a continuación:

MAÍZ: El comportamiento de los precios futuros de Maíz de la bolsa de Chicago durante la semana fue mixto, con tendencia al alza.

- **A la baja:** Conforme a USDA (2024), en la temporada 2023/2024 la producción mundial de maíz será mayor que el período anterior, con lo cual se proyecta que los precios del grano de maíz tengan una tendencia a la baja.
- **Al alza:** Las principales razones por las que se vería una tendencia al alza se debería a disminuciones en las importaciones por China o algún factor climático que afecte las cosechas de la segunda temporada de América del Sur.

TRIGO: El comportamiento de los precios futuros de trigo de la bolsa de Chicago durante la semana fue mixto, con tendencia al alza.

- **A la baja:** La oferta exportable de trigo se estima que se debilitará en 2024; la forma de potenciar las exportaciones es fortaleciendo el dólar (USD) frente a las otras divisas para estimular (aumentando los volúmenes exportables) y que la inflación en los países exportadores de trigo, se mantenga estable.
- **Al alza:** La tendencia al alza podría darse por el incremento del stock finales (existencias domésticas) de los principales productores para evitar desabastecimiento local, disminuyendo la oferta exportable del grano en el año 2024.

SOYA: El comportamiento de los precios futuros de soya de la bolsa de Chicago durante la semana fue mixto, con tendencia al alza.

- **A la baja:** El precio de la soya en la bolsa de Chicago lleva varias semanas presentando un comportamiento a la baja, debido a las expectativas de incremento en las cosechas de los principales países productores.
- **Al alza:** La sequía afecta los En caso que los sembradíos de soya de segunda temporada tengan problemas por escasez hídrica; o bien, por incidencias climáticas tal como actualmente está sucediendo en Brasil y en algunos sitios de Argentina e incluso, en algunas regiones de Paraguay, el precio podría presentar un comportamiento al alza.

ARROZ: El comportamiento de los precios futuros del arroz de la bolsa de Chicago durante la semana fue mixto, con tendencia al alza.

- **A la baja:** Que los países importadores del grano ralenticen (disminuyan) sus importaciones; entonces, los precios buscarían un nuevo punto de equilibrio hacia la baja o bien que existan pérdidas por cosecha considerables, igualmente la oferta sería menor que la demanda.





Informe Semanal de Precios Internacionales

- **Al alza:** Se estima que el mercado de arroz en la región Suramérica registrará una tasa compuesta de crecimiento de 3.5% durante el período de pronóstico, por lo que los precios estarían moderadamente empujando siempre hacia el alza.

CAFÉ: El comportamiento de los precios futuros de café de Nueva York durante la semana fue mixto, con tendencia al alza.

- **A la baja:** La producción brasileña de la temporada 2023/2024 se considera clave para reponer las existencias en todo el mundo tras dos años de escasez que dispararon los precios de referencia del grano, llevando al precio del café a la baja.
- **Al alza:** Los movimientos al alza del café se observan cuando existen pérdidas de cosecha en los principales países productores y exportadores del grano; o bien, si la tasa de demanda del producto es significativamente mayor que la oferta del mismo.

AZÚCAR: El comportamiento de los precios futuros de azúcar de la bolsa de Nueva York, durante la semana fue mixto, con tendencia a la baja.

- **A la baja:** Una de las razones del descenso en el precio de azúcar en diciembre 2023, es debido a las buenas producciones del edulcorante de EE. UU. y Brasil. Estados Unidos proyecta la producción de azúcar para 2023/204 en 9,391,000 TM, con una variación de crecimiento interanual de 1.52% respecto a la temporada anterior 2022/2023, llevando el precio en el mercado a la baja.
- **Al alza:** Se proyecta que para 2024, las existencias de producción global de azúcar tendrían un decrecimiento respecto del promedio de los últimos cinco años, con lo cual, se espera que los precios mejoren en términos de US\$/TM.

CACAO: El comportamiento de los precios futuros de cacao de Nueva York durante la semana fue mixto. Con leve tendencia al alza.

- **A la baja:** No existe indicios de que el precio del cacao tienda a la baja durante los días de reporte.
- **Al alza:** Según Mordor Intelligence es un mercado alcista, continua al alza debido a la alta demanda.





Informe Semanal de Precios Internacionales

Precios Internacionales

Precio internacional del maíz

El comportamiento de los precios futuros de maíz de la bolsa de Chicago durante la semana fue mixto, con leve tendencia a la baja al cierre de la semana.

Las proyecciones de USDA para el ciclo 2023/24, señalan que las cosechas mundiales de maíz podrían alcanzar 1,513.9 millones de toneladas sin distinguir por variedad, equivalente a un incremento de 6.36% en comparación al ciclo 2022/23 luego de la caída de 5.5%. Los principales incrementos anuales se esperan en Estados Unidos (10%), con lo que aportaría 32% a las cosechas mundiales, seguido por Argentina con una participación global, en términos de cosecha de 4.5%, la Unión Europea tendría un incremento anual de 14% adicional, con lo que su cosecha generaría una contribución global de 5%, en tanto que Ucrania crecería 3.7% y generaría 2% de las cosechas del mundo. Dichos países contribuirían con 43% de la producción del planeta¹.

Según el pronóstico de USDA, otros países como China, India y Paraguay tendrían aumentos en la producción. La producción de maíz de China se eleva a un récord de 288.8 millones de toneladas, según los últimos datos de área y rendimiento de la Oficina Nacional de Estadísticas¹.

Con relación a las proyecciones de USDA (2024), se sabe que, conforme a la oferta y demanda en el mercado, había más oferta que demanda, con lo cual los precios podrían presentar una tendencia a la baja

Para la presente semana, los precios de maíz en la bolsa de futuros de Chicago (tabla 1) se mantuvieron relativamente estables, mostrando una desviación estándar de 1.27, alrededor del promedio semanal de US\$ 176.53/TM, con un rango entre el precio máximo (USD 178.02/TM) y el precio mínimo (US\$ 175.42/TM) de US\$ 2.6 por tonelada, lo cual, es un reflejo de que estadísticamente no hay evidencia de niveles de volatilidad significativos en la curva de precio, (figura 1).

Asimismo, se resalta el hecho de que la variación de los precios entre el día viernes 19 de enero (USD\$ 175.35/TM) respecto al lunes 22 de enero (US\$ 175.42/TM), existe un cambio porcentual de 0.04%; lo cual, otra vez, es un indicativo de que los precios inter-semanalmente, se mantienen estables en la segunda mitad del mes de enero de 2024.

¹ <https://www.usda.gov/oce/commodity/wasde/wasde0124.pdf>





Informe Semanal de Precios Internacionales

**Tabla 1. Precios a futuro de maíz
Bolsa de Futuros de Chicago (CBOT)
(Dólares por Tonelada)**

Fecha	22 de enero			23 de enero			24 de enero			25 de enero			26 de enero		
	Contrato	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor
mar.-24	175.42	↑	175.35	175.74	↑	175.42	178.02	↑	175.74	177.79	↓	178.02	175.66	↓	177.79
may.-24	179.60	↑	179.52	179.75	↑	179.60	182.04	↑	179.75	181.57	↓	182.04	179.36	↓	181.57
jul.-24	182.90	↑	182.75	183.45	↑	182.90	185.27	↑	183.45	184.71	↓	185.27	182.43	↓	184.71
sep.-24	184.71	↑	184.48	185.19	↑	184.71	187.08	↑	185.19	186.37	↓	187.08	184.40	↓	186.37
dic.-24	187.47	↑	187.39	187.94	↑	187.47	189.83	↑	187.94	189.20	↓	189.83	187.47	↓	189.20
mar.-25	191.96	↑	191.80	192.35	↑	191.96	194.16	↑	192.35	193.69	↓	194.16	191.88	↓	193.69
may.-25	194.16	↑	193.93	194.56	↑	194.16	196.29	↑	194.56	195.82	↓	196.29	194.16	↓	195.82
jul.-25	194.64	↑	194.56	195.11	↑	194.64	197.00	↑	195.11	196.60	↓	197.00	194.95	↓	196.60
sep.-25	189.99	↑	189.36	190.23	↑	189.99	191.80	↑	190.23	191.17	↓	191.80	190.30	↓	191.17

Fuente: CME Group del 22 al 26 de enero de 2024.

Cierre = Se refiere al precio final del día anterior en la bolsa de valores.

Último = Se refiere al precio final del día en la bolsa de valores.

Valor = Se refiere al alza o baja del último precio registrado respecto al precio de cierre del día anterior.

Figura 1. Comportamiento de precios a futuro de maíz según contrato

CONTRATO MAR-24



Fuente: Planeamiento con datos del CME Group.



Informe Semanal de Precios Internacionales

Precio internacional del trigo

El comportamiento de los precios futuros de trigo de Chicago durante la semana fue mixto, con tendencia al alza.

La cotización del grano de trigo en EE.UU. durante enero 2024 fue de US\$ 7.20/Bushel, diez centavos de dólar menos que el pasado mes de diciembre cotizado a US\$ 7.30/Bushel. La estimación de USDA realizada en enero-2024 señala que para el cierre del ciclo de mercado 2023/24 se podrían cosechar 780.05 millones de TM del cereal (trigo), que significa un 1.22% menos respecto al ciclo anterior. Las principales cosechas estarían en Estados Unidos, esperando que se logre una producción de 44.80 millones de TM, mientras que Argentina estaría cosechando alrededor de 22.15 millones de TM, Ucrania cosecharía aproximadamente 33.01 millones de TM, a la vez que India alcanzaría 109.59 millones de TM y China estaría cosechando unos 136.95 millones de TM (USDA, 2024)².

Así mismo, se estima que la producción de los países antes mencionados estaría aportando alrededor de 346.5 millones TM (44.42%) de la producción mundial, disponiendo de una oferta exportable proyectada de 65.41 millones de TM (18.88%) quedando un stock final en los países reportados del 81.12% en existencias locales.

Lo anterior sugiere en alta probabilidad que la oferta de trigo en 2024 se estaría debilitando a nivel global debido a los stocks finales del grano en los países productores. En la tabla 2, se visualizan los precios del grano de trigo de la bolsa de futuros de Chicago, en la cual, se observa en las flechas coloreadas en verde que los precios tienen una leve tendencia al alza.

En la figura 2, se puede observar que el precio del trigo ha presentado una leve tendencia al alza, por lo cual no se reflejan niveles de volatilidad significativos, esto debido a que los precios alrededor de la media (US\$ 221.65/TM) presentan una desviación estándar de 2.83 unidades y un rango de US\$ 5.8/TM entre el precio mayor (US\$ 224.94/TM) y el menor (US\$ 219.14/TM).

² <https://www.usda.gov/oce/commodity/wasde/wasde0124.pdf>





Informe Semanal de Precios Internacionales

**Tabla 2. Precios a futuro de trigo
Bolsa de Futuros de Chicago (CBOT)
(Dólares por Tonelada)**

Fecha	22 de enero			23 de enero			24 de enero			25 de enero			26 de enero		
	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre
mar.-24	219.14	↑	217.96	219.14	=	219.14	224.36	↑	219.14	224.94	↑	224.36	220.54	↓	224.94
may.-24	222.81	↑	221.71	222.89	↑	222.81	227.88	↑	222.89	228.55	↑	227.88	224.36	↓	228.55
jul.-24	224.87	↑	223.99	225.09	↑	224.87	230.09	↑	225.09	230.53	↑	230.09	226.41	↓	230.53
sep.-24	229.06	↑	228.18	229.35	↑	229.06	233.84	↑	229.35	234.20	↑	233.84	230.09	↓	234.20
dic.-24	234.79	↑	233.76	234.94	↑	234.79	239.05	↑	234.94	239.27	↑	239.05	235.31	↓	239.27
mar.-25	239.94	↑	238.83	239.94	=	239.94	243.68	↑	239.94	243.76	↑	243.68	240.16	↓	243.76
may.-25	242.21	↑	241.19	242.14	↓	242.21	245.59	↑	242.14	245.67	↑	245.59	242.58	↓	245.67
jul.-25	240.38	↑	239.42	240.16	↓	240.38	243.02	↑	240.16	243.02	=	243.02	240.67	↓	243.02

Fuente: CME Group del 22 al 26 de enero de 2024.

Cierre = Se refiere al precio final del día anterior en la bolsa de valores.

Último = Se refiere al precio final del día en la bolsa de valores.

Valor = Se refiere al alza o baja del último precio registrado respecto al precio de cierre del día anterior.

Figura 2. Comportamiento de precios a futuro de trigo según contrato



Fuente: Planeamiento con datos del CME Group.





Informe Semanal de Precios Internacionales

Precio internacional de la soya

El comportamiento de los precios futuros de soya de la bolsa de Chicago durante la semana fue mixto, con tendencia a la baja.

Según Otero (2024), se espera en Argentina una mayor cosecha en la temporada 2023/24 pero existe una preocupación por la caída de los precios internacionales, en este contexto, el viernes pasado la soya completó la sexta semana bajista consecutiva en Chicago, donde los contratos a marzo y mayo perdieron un 0.33% y un 0.55% respectivamente, luego de pasar de 445.79 a 444.32 y de 449.38 a 446.90 dólares por tonelada; así, el nivel de precios se mantiene bajo desde noviembre de 2021.

Así mismo, señala que durante la última semana en el mercado local el grano (poroto) de soya en los puertos argentinos pasó de USD457.00 a USD450.00 por tonelada, según datos de la Secretaría de Agricultura de Argentina. Entre los fundamentos bajistas que prolongaron la tendencia negativa volvieron a destacarse la previsión de una buena cosecha de soya en Argentina, aunque también relacionado con las buenas condiciones climáticas que permitió el desarrollo de los cultivos. Las exportaciones de soya desde Argentina a Brasil son una oportunidad de venta del cereal, ya que la campaña brasileña sigue siendo una interrogante porque se estima un recorte productivo en dicho país. Con este panorama, los fondos agrícolas que operan mercados de futuros y opciones en el mercado de granos argentino, siguen apostando a un escenario bajista para la soya, no solo en las próximas semanas sino más a largo plazo³.

En la figura 3, se observa una curva con tendencia a la baja cuyos puntos de precio tienen una desviación estándar de 4.75 unidades alrededor del promedio de precios de la semana de US\$ 450.92/TM, con una valor de precisión del 95% y rango entre el valor máximo (US\$ 455.7/TM) y el valor mínimo (US\$ 444.3/TM) de US\$ 11.4/TM; claro indicativo de la existencia relativa de niveles de volatilidad ya que los valores de precio están alejados de su media dentro del intervalo: US\$ 446.17/TM ≤ US\$ 450.92/TM ≤ US\$ 455.67/TM.

³ <https://www.ambito.com/economia/divisas-del-agro-se-espera-mayor-cosecha-pero-preocupa-caida-los-precios-internacionales-n5931948>





Informe Semanal de Precios Internacionales

**Tabla 3. Precios a futuro de soya
Bolsa de Futuros de Chicago (CBOT)
(Dólares por Tonelada)**

Fecha	22 de enero			23 de enero			24 de enero			25 de enero			26 de enero		
	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre
mar.-24	449.82	↑	445.77	455.40	↑	449.82	455.70	↑	455.40	449.38	↓	455.70	444.30	↓	449.38
may.-24	453.05	↑	449.38	458.19	↑	453.05	457.97	↓	458.19	452.02	↓	457.97	446.88	↓	452.02
jul.-24	456.06	↑	452.68	460.84	↑	456.06	460.25	↓	460.84	454.67	↓	460.25	449.74	↓	454.67
ago.-24	451.43	↑	448.64	455.84	↑	451.43	455.40	↓	455.84	450.18	↓	455.40	445.55	↓	450.18
sep.-24	442.10	↑	439.90	445.77	↑	442.10	445.92	↑	445.77	441.29	↓	445.92	437.03	↓	441.29
nov.-24	439.97	↑	437.69	443.50	↑	439.97	443.86	↑	443.50	439.53	↓	443.86	435.41	↓	439.53
ene.-25	442.91	↑	440.70	446.44	↑	442.91	446.80	↑	446.44	442.76	↓	446.80	438.87	↓	442.76
mar.-25	442.39	↑	439.82	445.48	↑	442.39	445.92	↑	445.48	442.03	↓	445.92	438.35	↓	442.03
may.-25	443.28	↑	440.41	446.22	↑	443.28	446.66	↑	446.22	442.76	↓	446.66	439.09	↓	442.76

Fuente: CME Group del 22 al 26 de enero de 2024.

Cierre = Se refiere al precio final del día anterior en la bolsa de valores.

Último = Se refiere al precio final del día en la bolsa de valores.

Valor = Se refiere al alza o baja del último precio registrado respecto al precio de cierre del día anterior.

Figura 3. Comportamiento de precios de futuro de soya según contrato en la bolsa de Chicago (CBOT)



Fuente: Planeamiento con datos del CME Group.





Informe Semanal de Precios Internacionales

Precio internacional del arroz

El comportamiento de los precios futuros del arroz de la bolsa de Chicago durante la semana fue mixto, con tendencia al alza.

Conforme a Mordor Intelligence (2024), se estima que el mercado de arroz en la región (América) registrará una tasa compuesta de crecimiento de 3.5% durante el período de 2023-2028; el arroz es un cultivo básico e importante en la mayoría de los países de América del Sur, indicando que Brasil (con un potencial de 24 millones de hectáreas) tiene un futuro prometedor en la producción de arroz en el futuro cercano, adicionalmente se indica que los países andinos (Bolivia, Ecuador, Perú y Venezuela) y la cuenca del Plata (Argentina, Paraguay y Uruguay) influirían en gran medida en la producción regional de arroz en el futuro.

En América del Sur, Brasil, Uruguay, Paraguay y Argentina son los principales exportadores de arroz, entre los cuales Brasil es el mayor productor y exportador, experimentado un crecimiento de alrededor del 100% durante el período 2018-2021, exportando arroz por un valor de USD 467,911 en miles de dólares desde el 2018 a USD 359.090 miles de dólares en los últimos cinco años a países como Venezuela, Perú, Senegal, Estados Unidos y México (Mordor Intelligence, 2024)

Uruguay por su parte, ha ganado la tercera productividad de arroz más alta del mundo, con un promedio de 8 toneladas métricas por hectárea de arroz con cáscara seca en los últimos 5 años⁴.

No obstante, el excelente pronóstico del cultivo del arroz para Sur América, la India sigue siendo el principal productor y exportador de Arroz del mundo: *“Se espera que el tamaño del mercado de arroz de la India crezca de USD 51.58 mil millones en 2023 a USD 58.07 mil millones para 2028, a una tasa compuesta anual de 2.40% durante el período de pronóstico (2023-2028)”*⁵.

En la figura 4 se observa que, para la presente semana del 22 al 26 de enero de 2024, el precio del arroz de la bolsa de futuros de Chicago, contrato (o posición) de entrega a Mar-24, la curva de precios se ha comportado de forma mixta con tendencia al alza con dispersión de 5.39 unidades alrededor de la media de precios semanales (US\$ 391.17/TM), con rango de US\$ 12.12/TM, entre el precio máximo y el mínimo. Estos valores sugieren la existencia de niveles de volatilidad en la curva de precios.

⁴ <https://www.mordorintelligence.com/es/industry-reports/south-america-rice-market>

⁵ <https://www.mordorintelligence.com/es/industry-reports/india-rice-market>





Informe Semanal de Precios Internacionales

**Tabla 4. Precios a futuro de arroz
Bolsa de Futuros de Chicago (CBOT)
(Dólares por Tonelada)**

Fecha	22 de enero			23 de enero			24 de enero			25 de enero			26 de enero		
Contrato	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre
mar.-24	387.02	↓	388.79	384.38	↓	387.02	391.87	↑	384.38	396.06	↑	391.87	396.50	↑	396.06
may.-24	393.41	↓	395.18	390.88	↓	393.41	398.38	↑	390.88	401.57	↑	398.38	402.45	↑	401.57
jul.-24	394.08	↓	395.51	391.65	↓	394.08	399.26	↑	391.65	401.57	↑	399.26	403.00	↑	401.57
sep.-24	342.93	↑	341.94	341.28	↓	342.93	341.28	=	341.28	340.94	↓	341.28	340.61	↓	340.94
nov.-24	344.14	↑	343.15	342.49	↓	344.14	342.49	=	342.49	343.59	↑	342.49	343.59	=	343.59
ene.-25	345.24	↑	344.25	343.59	↓	345.24	343.59	=	343.59	344.69	↑	343.59	344.69	=	344.69
mar.-25	346.35	↑	345.35	344.69	↓	346.35	344.69	=	344.69	345.79	↑	344.69	345.79	=	345.79

Fuente: CME Group del 22 al 26 de enero de 2024.

Cierre = Se refiere al precio final del día anterior en la bolsa de valores.

Último = Se refiere al precio final del día en la bolsa de valores.

Valor = Se refiere al alza o baja del último precio registrado respecto al precio de cierre del día anterior.

Figura 4. Comportamiento de precios a futuro de arroz según contrato



Fuente: Planeamiento con datos del CME Group.

Precio internacional del café

El comportamiento de los precios futuros de café de Nueva York durante la semana fue mixto, con tendencia al alza al finalizar la semana.

La cosecha brasileña de café 2023/24, parece saludable y capaz de ofrecer buenos rendimientos, lo que indica que la opinión de consenso del mercado de una producción de unos 65 millones de sacos de 60 kg es razonable.





Informe Semanal de Precios Internacionales

De acuerdo a la consultora Coffee Trading Academy (CTA), con sede en Florida, la cosecha brasileña de café 2023/24 "no batirá ningún récord, pero sí parece encaminarse a una mejora sustancial respecto a la temporada de 2022/23 y un año muy saludable (Teixeira, 2023).

La nueva producción brasileña se considera clave para reponer las existencias en todo el mundo tras dos años de escasez que dispararon los precios de referencia del grano. El crecimiento fue una consecuencia de la recuperación de la productividad, que subió un 6.3 % con respecto a 2022 y se ubicó en 29.4 sacos por hectárea en 2023, según los datos divulgados por la Compañía Nacional de Abastecimiento (CONAB) de Brasil. El área cosechada, por su parte, tan solo se elevó en un 1.8 % en comparación con el año pasado, hasta 1.8 millones de hectáreas, de acuerdo con la CONAB⁶.

En la figura 5 se puede observar que los precios del café en la presente semana del 22 al 26 de enero de 2024, se comportaron significativamente hacia la baja, debido a la expectativa de una mayor producción, por tanto, una mayor oferta exportable.

**Tabla 5. Precios a futuro de café
Bolsa de Futuros de Nueva York (CSCE)
(dólares por Tonelada)**

Fecha	22 de enero			23 de enero			24 de enero			25 de enero			26 de enero		
	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre
mar.-24	192.25	↑	185.15	192.95	↑	192.25	189.45	↓	192.95	186.95	↓	189.45	193.85	↑	186.95
may.-24	187.55	↑	181.85	187.00	↓	187.55	186.2	↓	187.00	183.70	↓	186.20	189.45	↑	183.70
jul.-24	186.75	↑	181.35	185.80	↓	186.75	185.45	↓	185.80	182.90	↓	185.45	187.95	↑	182.90
sep.-24	186.95	↑	181.60	185.90	↓	186.95	185.5	↓	185.90	182.85	↓	185.50	187.60	↑	182.85
dic.-24	188.05	↑	182.65	186.95	↓	188.05	186.45	↓	186.95	183.70	↓	186.45	188.30	↑	183.70
mar.-25	189.55	↑	184.25	188.35	↓	189.55	187.7	↓	188.35	184.85	↓	187.70	189.35	↑	184.85
may.-25	190.15	↑	184.95	188.70	↓	190.15	188.1	↓	188.70	185.35	↓	188.10	189.55	↑	185.35
jul.-25	190.55	↑	185.45	189.00	↓	190.55	188.4	↓	189.00	185.70	↓	188.40	189.65	↑	185.70

Fuente: CME Group del 22 al 26 de enero de 2024.

Cierre = Se refiere al precio final del día anterior en la bolsa de valores.

Último = Se refiere al precio final del día en la bolsa de valores.

Valor = Se refiere al alza o baja del último precio registrado respecto al precio de cierre del día anterior.

Asimismo, se resalta el hecho de que la variación de los precios entre el día viernes 19 de enero (USD\$ 185.15/TM) respecto día lunes 22 de enero de 2024 (US\$ 192.25/TM), se tiene que existe un cambio porcentual de 3.83%, lo cual, es un indicativo de que los precios inter semanalmente del café, se mantienen relativamente hacia el alza, aunque con leve variación a la baja como se muestra en la figura 5 y presentando una desviación estándar de 2.84 alrededor del promedio de los precios de la semana (US\$ 191.09/TM) dentro del intervalo: US\$ 188.25/TM ≤ US\$ 191.09/TM ≤ US\$ 193.93/TM.

⁶ <https://www.infobae.com/america/agencias/2023/12/14/la-produccion-brasilena-de-cafe-crecio-un-82-en-2023/>





Informe Semanal de Precios Internacionales

Figura 5. Comportamiento de precios a futuro de café según contrato



Fuente: Planeamiento con datos del CME Group.

Precio internacional del azúcar

El comportamiento de los precios futuros de azúcar de la bolsa de Nueva York durante la semana fue mixto, con tendencia a la baja.

Según Sosland Publishing Co (2024), las exportaciones de azúcar de México hacia Estados Unidos podrían verse disminuidos debido a los bajos rendimientos durante la temporada 2023/24, la cual provocaría incumplimiento en sus compromisos comerciales, sin embargo, también abriría una ventana de oportunidades de mercado tanto en Estados Unidos como México para compensar la demanda.

Es de vital importancia considerar que México representa el 30% de las importaciones totales de azúcar de Estados Unidos y entre el 8% y el 10% del suministro total estadounidense, que según USDA las importaciones récord de azúcar de alta graduación, 575,000 toneladas cortas (521,000 toneladas), indican que las refinerías estadounidenses necesitan más azúcar en bruto, por lo que es necesario llenar el vacío que deja México, las cuales podrían ser cubiertos con contingentes arancelarios, principalmente de azúcar de alte rendimiento.





Informe Semanal de Precios Internacionales

Figura 6. Comportamiento de precios a futuro de azúcar según contrato



Fuente: Planeamiento con datos del CME Group.

**Tabla 6. Precios a futuro de azúcar 11
Bolsa de Futuros de New York (CSCE)
(Centavos de dólar por Libra)**

Fecha	22 de enero			23 de enero			24 de enero			25 de enero			26 de enero		
Contrato	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre
mar.-24	23.50	↓	23.57	23.75	↑	23.50	24.46	↑	23.75	24.04	↓	24.46	23.77	↓	24.04
may.-24	22.76	↓	22.77	22.99	↑	22.76	23.59	↑	22.99	23.28	↓	23.59	23.00	↓	23.28
jul.-24	22.25	↑	22.21	22.41	↑	22.25	22.92	↑	22.41	22.74	↓	22.92	22.55	↓	22.74
oct.-24	22.10	↑	22.01	22.24	↑	22.10	22.68	↑	22.24	22.62	↓	22.68	22.51	↓	22.62
mar.-25	22.16	↑	22.04	22.32	↑	22.16	22.74	↑	22.32	22.78	↑	22.74	22.73	↓	22.78
may.-25	20.99	↑	20.85	21.12	↑	20.99	21.47	↑	21.12	21.56	↑	21.47	21.51	↓	21.56
jul.-25	20.25	↑	20.11	20.35	↑	20.25	20.66	↑	20.35	20.82	↑	20.66	20.78	↓	20.82
oct.-25	20.02	↑	19.89	20.12	↑	20.02	20.42	↑	20.12	20.64	↑	20.42	20.61	↓	20.64

Fuente: CME Group del 22 al 26 de enero de 2024.

Cierre = Se refiere al precio final del día anterior en la bolsa de valores.

Último = Se refiere al precio final del día en la bolsa de valores.

Valor = Se refiere al alza o baja del último precio registrado respecto al precio de cierre del día anterior.





Informe Semanal de Precios Internacionales

Precio Internacional del cacao

El comportamiento de los precios futuros de cacao de Nueva York durante la semana fue mixto, con tendencia al alza al cierre de la semana.

El mercado global del cacao es una estructura compleja con diferentes actores involucrados en distintas fases, desde la producción hasta el consumo final, uno de los puntos focales es la cadena de comercialización, que varía según el país. Históricamente, países en África Occidental y Central han adoptado sistemas de comercialización centralizados (EspacioEmpresa, 2024)⁷.

En el plano latinoamericano, varios países como Bolivia, Colombia, Costa Rica, México, Nicaragua, Venezuela y Guatemala, tienen una participación de variedades de cacao fino de entre 95% y 100% del total de exportación.

El mercado del cacao es multifacético y complejo a nivel global, tanto por el lado de la molienda e industrialización (demanda) del grano como de parte de los productores (oferentes). Las decisiones de producción y comercialización tienen profundas implicaciones en la economía y en el bienestar de las comunidades productoras. Además, la segmentación del mercado por tipo de grano y producto final ofrece oportunidades para la diversificación y la especialización, abriendo puertas para un crecimiento sostenible en el sector.

Como se ha indicado, la estructura de la cadena de suministro del comercio del cacao es compleja, ya que cuenta con sustitutos como el café y con productos complementarios como el chocolate (refinado). Es altamente probable que por la temporada que avanza en el mes de febrero, el chocolate (producto complementario) como el café (producto sustituto) estén variando en sus cantidades demandadas por los consumidores, lo cual, afecta el precio del cacao en el marco del comercio internacional.

A diferencia de la semana pasada (15 al 19 de enero 2024) cuando los precios del cacao estuvieron al alza, en la actual semana del 22 al 26 de enero 2024, los precios estuvieron sostenidamente uniformes, sin niveles de volatilidad significativos, pero con una leve tendencia al alza durante el cierre de la semana. Una explicación técnica del descenso del precio del cacao, podría ser dada la naturaleza de la elasticidad cruzada de la demanda; tanto desde el punto de vista de un sustituto como de un complemento del mismo.

⁷ <https://espacioempresa.com/mercados/estudio-mercado-cacao/>





Informe Semanal de Precios Internacionales

Figura 7. Comportamiento de precios a futuro de cacao según contrato



Fuente: Planeamiento con datos del CME Group.

Tabla 7. Precio internacional del Cacao
Bolsa de futuros de New York (CSCE)
(Dólares por tonelada)

Fecha	22 de enero			23 de enero			24 de enero			25 de enero			26 de enero		
Contrato	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre	Último	Valor	Cierre
mar.-24	4,565.00	↓	4,583.00	4,634.00	↑	4,565.00	4,785.00	↑	4,634.00	4,625.00	↓	4,785.00	4,672.00	↑	4,625.00
may.-24	4,508.00	↓	4,528.00	4,557.00	↑	4,508.00	4,691.00	↑	4,557.00	4,547.00	↓	4,691.00	4,601.00	↑	4,547.00
jul.-24	4,430.00	↓	4,450.00	4,475.00	↑	4,430.00	4,610.00	↑	4,475.00	4,472.00	↓	4,610.00	4,532.00	↑	4,472.00
sep.-24	4,326.00	↓	4,341.00	4,367.00	↑	4,326.00	4,497.00	↑	4,367.00	4,369.00	↓	4,497.00	4,437.00	↑	4,369.00
dic.-24	4,198.00	↓	4,210.00	4,235.00	↑	4,198.00	4,360.00	↑	4,235.00	4,247.00	↓	4,360.00	4,318.00	↑	4,247.00
mar.-25	4,066.00	↓	4,075.00	4,108.00	↑	4,066.00	4,236.00	↑	4,108.00	4,141.00	↓	4,236.00	4,202.00	↑	4,141.00
may.-25	3,996.00	↓	4,001.00	4,040.00	↑	3,996.00	4,173.00	↑	4,040.00	4,084.00	↓	4,173.00	4,140.00	↑	4,084.00
jul.-25	3,923.00	↓	3,926.00	3,970.00	↑	3,923.00	4,110.00	↑	3,970.00	4,028.00	↓	4,110.00	4,076.00	↑	4,028.00
sep.-25	3,839.00	↓	3,842.00	3,886.00	↑	3,839.00	4,029.00	↑	3,886.00	3,948.00	↓	4,029.00	3,996.00	↑	3,948.00

Fuente: CME Group del 22 al 26 de enero de 2024.

Cierre = Se refiere al precio final del día anterior en la bolsa de valores.

Último = Se refiere al precio final del día en la bolsa de valores.

Valor = Se refiere al alza o baja del último precio registrado respecto al precio de cierre del día anterior.





Ministerio de
**Agricultura,
Ganadería y
Alimentación**

PLANEAMIENTO

Informe Semanal de Precios Internacionales

**Del 22 al 26
de enero de
2024**

Monitoreo de:
soya - café - arroz - azúcar - cacao - trigo - maíz



2360 4425
2360 4428



App
MAGA



maga.gob.gt
precios.maga.gob.gt



3a. Av. 8-32, zona 9,
Ciudad de Guatemala.



infoprecios@maga.gob.gt